
Rejstříky 

 

 943

Jmenný rejstřík 
 
Rejstříky jsou výběrové. Při jejich tvorbě jsme se snažili akcentovat klíčová hesla. Vyjma několika 
ojedinělých případů jsou zde excerpovány pouze odkazy pro kapitoly od prologu po závěr. 
 
Adam, Alfons (historik) 64 
Aman viz Haman  
Altenkopf, Josef (malíř) 22, 23, 25 
Arnošt, Jiljí (kasař, vězeň) 227 
Bacílek, Karol (komunistický ministr) 120, 399, 

400, 478, 669 
Bach, Alexander (ministr) 23 
Balabán, Milan (teolog) 539 
Baláži, Alois Albert (vězeň) 457, 707 
Baloušková, Štěpánka (civilní pracovnice JD) 

343, 610 
Barák, Miroslav (agent, vězeň) 357, 358 
Barák, Rudolf (komunitický ministr) 578, 658, 659 
Barták, Bedřich (vězeň) 455, 623 
Bartoš, Jan (vězeň) 474, 572 
Bártík, František (historik) 13, 577, 645, 646, 706 
Básler, Jindřich (kapucín) 104 
Belšacar (babylonský vládce) 553 
Beneš, Edvard (prezident ČSR) 58, 185, 457, 613 
Beneš, Jan (vězeň) 524, 571 
Berija, Lavrentij Pavlovič (sovětský politik) 369 
Bernard, Josef (civilní pracovník JD) 102 
Běhounek, František (vědec) 522 
Běloušková, Š. viz Baloušková, Štěpánka 
Bicek, Josef (vězeň) 300 
Bičovský, V. (táborák) viz Bydžovský, Václav 
Bidžovský, V. (táborák) viz Bydžovský, Václav 
Blažek, Petr (historik) 509 
Bobek, František (skaut) 589 
Bogner, Jiří (SVS) 181, 187, 210 
Bor, Miroslav (vězeň) 706 
Born, Max (vědec) 494 
Borosz, Michal (vězeň) 555, 557, 559 
Bořek-Dohalský, Jiří (vězeň) 402 
Bouček, František (soudní svědek) 518 
Bradley, John (historik) viz Nejez, Jan 
Brejchová, Jana (herečka) 660 
Brix, Josef viz Bryks, Josef (vězeň) 
Brodský, Jaroslav (vězeň, táborák) 273, 309, 739 
Brouček, Vladimír (vězeň) 525, 551 
Brtěk, František (lékař) 696, 701 
Brucknerová, E. (pranýřovaná) 464 

Bryks, Josef (letec, vězeň) 611, 612, 706 
Bryx, Josef viz Bryks, Josef 
Brzek, Josef (vězeň) 629 
Buber-Neumannová, Margarete (novinářka) 

523, 527 
Budař, Vladimír (malíř) 462 
Bukovčan, Rudolf (vězeň) 523, 678 
Bydžovský, Václav (vězeň, táborák) 274  
Carbol, Josef (vězeň) 550 
Carter, Jimmy (prezident USA) 508 
Casson, Lionel (historik) 27 
Ciberej (SNB Jeřáb) 502–504 
Clinton, Bill (prezident USA) 508 
Csapody, Tamás (sociolog, historik) 533 
Curie-Skłodowská, Marie (vědkyně) 56 
Čapek, Miloslav (vězeň) 268, 343, 391, 489, 558 
Čech, Josef (SVS) 251 
Čech, Josef (vězeň) 418 
Čepička, Alexej (komunistický ministr) 100, 

181, 183, 184, 260, 270 
Čermák, František (úředník MS) 110 
Černohorský, Josef (vězeň) 456 
Černá Máry, přezdívka (příslušník ostrahy) 871 
Černý, dr. (předseda soudu) 303 
Červenka, František (kronikář) 461 
Číla, Vratislav (vězeň) 406, 555 
Čmelák, Josef (ředitel dolů) 79, 146, 147, 152, 240 
Ču-Te, přezdívka (příslušník ostrahy) 871 
Čulen, Ladislav (vězeň) 482, 490 
Danko, Milan (vězeň) 482, 681 
Daškievič (sovětský inženýr) 76 
David, Jaroslav (spisovatel) 575 
Dejdar, Martin (herec) 574 
Dostojevskij, Fjodor Michajlovič (spisovatel) 660 
Doubrava, Antonín (vězeň) 207, 456, 457 
Dreiser, Theodore (spisovatel) 379 
Dreyfus, Alfred (důstojník, vězeň) 29 
Drha, Vladimír (režisér) 661 
Drobný, Emil (SVS) 191 
Drobný, Stanislav (vězeň) 716 
Drtina, Prokop (ministr) 184, 185, 245, 627 
Duba, Jaroslav (SNB) 450 

 



Trestanecké tábory na Jáchymovsku – peklo, ve kterém mrzlo 

 

 944 

Dubják, František (vězeň) 304, 669, 670, 706 
Duda, Rudolf (vězeň) 470, 512, 527, 530, 534, 617 
Dulles, John Foster (úředník USA) 217 
Duplessis, Maurice (premiér Québecu) 531 
Dvořák, Albín (Paleček) 10, 11, 363, 384–387, 

390, 398, 399, 400, 404, 426, 446, 669, 673, 
736, viz také Paleček, František 

Dvořák, Ervín viz Paleček, František 
Dvořák, František (SNB) 385 
Dvořák, Ladislav (vězeň) 528 
Dvořák, Tomáš (historik) 85, 89 
Eger, Karel (řidič StB) 439, 504 
Egr, Karel (StB) viz Eger, Karel 
Eisenhower, Dwight D. (prezident USA) 585 
Engels, Bedřich (filozof) 376 
Erben, Karel Jaromír (právník, archivář) 560 
Erd, Magnus (zajatec) 88 
Erne, Richard (civilní pracovník JD) 343 
Ester (biblická postava) 557 
Eštu, Gejza (vězeň) 564 
Falerski, František zvaný Bonny (vězeň) 381, 401 
Fikrt, Jiří (vězeň) 300 
Foglar, Jaroslav (skautský vedoucí) 220, 233 
Formánek, Jiří (vězeň) 143 
Fouché, Joseph (fr. politik) 75 
Franc, Karel (vězeň) 474 
František II. (císař) 29, 223, 463 
Frenkel, Naftalij Aronovič (gulagmaker) 37, 279 
Frick, Wilhelm (nacistický politik) 62 
Fuchs, Richard Karel (vězeň, táborák) 274, 408, 

488–491, 556, 663 
Fuchshuber, Josef (pašerák, vězeň) 227 
Fuka, Otakar (režisér) 661 
Fuks, Richard (táborák) viz Fuchs, Richard K. 
Fushuber, Josef (pašerák) viz Fuchshuber, Josef  
Fuschuber, J. (pašerák) viz Fuchshuber, Josef  
Galánek, Ján (vězeň) 550, 555–557, 559, 570 
Galánek, Juraj viz Galánek, Ján 
Galsworthy, John (spisovatel) 379 
Geminder, Bedřich (politik) 230 
Giessing, Heinz (vězeň) 233, 235, 509, 510 
Gobitasovi, William a Lillian (americké děti) 

517–518 
Gobitisovi viz Gobitasovi  
Goebbels, Joseph (nacistický politik) 739 
Goldstücker, Eduard (komunistický diplomat, 

vězeň) 277, 415 
Gottwald, Klement (prezident ČSR) 76, 79, 181, 

227, 247, 277, 298, 331, 335, 346, 364, 368, 

369, 370, 421, 486, 614, 722, 735, 802 
Gottwaldová, Marta (manželka) 227, 802 
Gregorian, Ruben (sovětský geolog) 110 
Griesinger, Ludwig (gestapák) 231 
Gucký, Jan (SNB) 297 
Gutský, Josef (SNB) viz Gucký, Jan (SNB) 
Haas, Lev (karikaturista) 230 
Hajdů, Vavro (komunistický politik a vězeň) 277 
Hajšman, Jan (novinář) 526 
Hála, Jaroslav st. (vězeň) 577 
Halla, Josef (historik) 610 
Haman (biblická postava) 543, 557 
Hampl, Miroslav (civilní pracovník JD  

a vězeň) 343 
Hartman, Přemysl (vězeň) 300, 360 
Hašek, Jaroslav (spisovatel) 465 
Haškovec, Vladimír (vězeň, lékař) 277 
Havelka, Jan (býv. skaut, člen ostrahy), 212 
Havelka, Vlastimil (vězeň) 445, 454 
Hájek, Jiří (politik) 716 
Hegner, Bohuslav (ředitel dolů) 76, 146, 147, 

152, 240, 242, 247 
Hejl, Vilém (spisovatel) 10, 11, 270, 385 
Helge, Ladislav (režisér) 661 
Himmler (jáchymovská přezdívka) 42 
Himmler, Heinrich (nacistický vůdce) 42 
Hisem, Julius (vězeň) 530, 531, 564, 565, 572 
Hitler, Adolf (diktátor) 62, 181, 233, 253, 511, 

518, 526, 540 
Hocke, Bedřich viz Hoche, Bedřich 
Hofferová, Zdena (civilní pracovnice JD) 354 
Hoche, Bedřich (vězeň) 359 
Holdoš, Ladislav (komunistický politik a vě-

zeň) 135, 277 
Holý, Pavel zvaný Lodyha (vězeň) 381, 402, 620 
Horváth, Josef (vězeň) 522, 523, 549, 550, 564, 565 
Hrabal, Bohumil (spisovatel) 526 
Hrdlička, Jaroslav (vězeň) 628 
Hrdličková, Ludmila (kolportérka) 628 
Hromádko, Oldřich (SNB) 48, 119, 715 
Hromádko, Otakar (novinář) 277 
Hrubý, Karel (vězeň, exilový politik) 529 
Hruška, Luboš (vězeň) 128, 495, 496 
Hubáček, Ladislav (civilní pracovník JD) 342 
Hubsch (Hubš), Emil (civilní pracovník JD) 343 
Hugo, Victor (spisovatel) 29 
Husák, Gustáv (komunistický politik a vězeň) 

276, 415, 438 
Hypšová, Milena (civilní pracovnice JD) 343 



Rejstříky 

 

 945

Charrièr, Henri (vězeň) 29 
Chlupatý, Ludvík (vězeň) 474 
Chmela, Stanislav (vedoucí JD) 147, 152, 240 
Chudík, Jozef (vězeň) 529, 614, 615, 862 
Chudík, Laco viz Chudík, Jozef  
Chvála, Jan (student bohosloví) 539 
Chvátal, Jaroslav (vězeň, lékař) 306, 407, 555, 

575, 681 
Chytraeus (vězeň, lékař) 697 
Jackson, Robert Houghwout (soudce USA) 518 
Jačmenikov, Ing. (sovětský pracovník JD) 137 
Jakobovitch, Mojžíš (pašerák, vězeň) 227 
Jančík, Drahomír (historik) 639 
Janíček, B. (táborák) viz Jeníček, Břetislav 
Jankovský, Petr (vězeň) 423, 458, 479, 480, 535–

537, 539, 540, 555–557, 559, 739 
Javor (vězeň) 343 
Jenčík, Josef (pracovník inspekce) 667 
Jeníček, Břetislav (vězeň, táborák) 274–279, 363, 

474, 476, 483, 488, 492, 549, 550, 556, 740 
Jeremjáš (prorok, vězeň) 33 
Jesenská, Milena (novinářka) 527 
Jiljí, Arnošt viz Arnošt, Jiljí 
Jirásek, Miroslav (vězeň) 5, 432, 527, 559, 613, 

662, 669, 706 
Jonáš, Milan (režisér) 661 
Jones (soudce, USA) 517 
Josef II. (císař) 27, 28, 217, 463 
Jurist, Rudolf (textař, kabaretiér) 374 
Kabát, Jaroslav (vězeň, lékař) 552 
Kabátek, Alois (SNB a vězeň) 213, 214 
Kahoun, Karel (vězeň) 137, 861 
Kachyňa, Karel (režisér) 661 
Kaláb (strážmistr) 421 
Kanda, Josef (vězeň) 629 
Kandráč, Antonín (vězeň) 298–300 
Kapinus, František (vězeň) 577 
Kaplan, Karel (historik) 276 
Karel I. (císař) 469 
Karolík, Jozef (SNB a vězeň) 212, 213 
Kácl, Karel (lékař) 616 
Kekelík, Jozef (vězeň) 570 
Kempný, Josef (komunistický politik) 712 
Kent, Rockwell (malíř, dobrodruh) 217 
Kessler, Zdeněk (vězeň) 619, 739 
Kheck, Eduard (vězeň) 473, 681, 284 
Kiessing, Hans viz Giessing, Heinz 
Klásek (vězeň) (191) 
Kliment, Gustav (komunistický politik) 331 

Klíma, Josef (právník, historik) 12 
Klobas, Oldřich (vězeň) 482, 525 
Kloda, Jan (vězeň) 512, 513, 528, 617, 860 
Klofáč, Václav (politik) 185 
Klos, Karel (náměstek ministra) 194, 196, 478 
Kloss, Milan (náměstek ministra) 100, 159, 184, 

194, 196, 237, 249, 270 
Koběrský (ošetřovatel) 474 
Kočí, Vladan (vězeň) 528, 529 
Kočiš (vězeň) 527, 862 
Kohút, Vladimír (vězeň) 561, 569, 678 
Koch (lékař) 457 
Kokkinakis, Minos (kazatel) 219 
Kolár, Jan M. (novinář) 329 
Kolárová, Jaromíra (spisovatelka) 661 
Kolář, Jaroslav (SNB) 203, 386 
Kolář, Jiří (básník) 526 
Kolder, Drahomír (komunistický politik) 658, 712 
Koloběžka, přezdívka (příslušník ostrahy) 871 
Komárek, Karel (vězeň) 587 
Komínek, Miloslav zvaný Milo (vězeň) 10, 11, 

397, 414, 419, 425, 478, 662, 669, 681, 695, 
706, 708, 710 

Kopřiva, Ladislav (ministr MNB) 197, 237 
Kopt, Miroslav (vězeň) 456 
Kořán, Ladislav (vězeň) 575 
Kovácz, Michal (vězeň) 568 
Kovář, Vladimír (vládní zmocněnec) 76 
Kožušníková, Marta (pracovnice muzea) 717 
Köhler, Bruno (komunistický politik) 700 
Kramář, Karel (prvorepublikový politik) 60 
Kraus, Ivan (spisovatel) 526 
Kraus, Jindřich (vězeň) 134, 229, 230, 586 
Krajčí, Ferko (vězeň) 570 
Krajčík, Štefan (vězeň) 482 
Kráčmar, Svatopluk (vězeň) 561 
Kroupa, František (poválečný správce) 66, 67 
Krumpholc, Jan (vězeň) 425, 428, 680, 681 
Krupička, Jiří (vězeň) 567–569, 867 
Krychtálek, Vladimír (novinář) 876 
Křivka, Zdeněk (vězeň) 617 
Kučera, Václav (kapelník) 378 
Kukal, Karel (vězeň) 212, 297 
Kulek, Josef (býv. skaut, člen ostrahy) 212 
Kulhavý, Josef (vězeň) 393, 394, 419 
Kulišan, Bohumil (vězeň) 276 
Kuthan, Radim (vězeň) 205, 209, 283, 557, 681 
Kvasil, Jaroslav (SNB) 228, 276, 374 
Kvíčala, Prokop (kapucín) 104 



Trestanecké tábory na Jáchymovsku – peklo, ve kterém mrzlo 

 

 946 

Kycka, Jozef (vězeň) 143, 210 
Kyndl, Antonín (SNB) 239, 386, 625, 711 
Lauer, Václav vulgo Venca Laur (SNB) 211, 212, 

562, 633, 634, 677, 679, 738 
Laur viz Lauer, Václav 
Lápka, Miroslav (pracovník JD) 152, 195, 344 
Lázeňský, Bořivoj (vězeň) 593 
Lenárt, Ľudovít (vězeň) 548, 678 
Lenin, Vladimir Iljič (politik) 12, 138, 140, 375, 

377, 379, 435, 496, 503, 537, 583 
Leopold II. (belgický král) 761 
Lín, Emil (vězeň) 577 
Lingstadt, Willi (německý civilista) 85 
Loewy, Jiří (vězeň) 135, 186, 206–208, 274, 326, 

342, 532, 541, 543–544 
Lukavský, Radovan (herec) 856 
Lukeš, Jaroslav (vězeň) 215 
Maděra, Antonín (fiktivní postava) 574 
Mach, Václav (vězeň) 408, 485, 622, 623 
Machota, Jiří vulgo kožený Jirka (SNB) 212, 475, 

476, 545, 553, 566, 738 
Makovička (vrah, vězeň) 669 
Málek, Jiří (vězeň) 414, 716 
Mančal, Zdeněk (vězeň) 210 
Mánek, Ivan (vězeň) 552, 611 
Marek Eduard zvaný Hroznýš (vězeň) 212, 424, 

455, 612 
Marie Terezie (panovnice) 28 
Martínek, Karel (SVS) 122, 159, 193, 240, 243, 

245, 248–251, 659 
Marx, Karl (filozof) 12, 138, 140, 229, 379, 425, 

435, 496, 503, 537, 583 
Masaryk, Jan (ministr) 77, 78, 506 
Masaryk, Tomáš Garrigue (prezident ČSR) 58, 60 
Mašín, Ctirad (vězeň) 473, 552–553 
Mato, Andrej (vězeň) 563, 678 
Matray, Janko (vězeň) 482 
Matyáš, Vojtěch (vězeň) 573 
Mazan, Stanislav (vězeň) 215 
Mazur, Otto (vězeň) 587 
Medvěd, Josef viz Kandráč, Antonín 
Melichar, František (vězeň) 273, 739 
Mengele, Josef (nacistický lékař) 739 
Michálka, Jaroslav (vězeň) 278, 476 
Mikloš, Ladislav (vězeň) 563 
Mill, John Stuart (ekonom, filosof) 3 
Miller, William (kazatel) 510 
Misík, Antonín (vězeň) 842, 867 
Mňačko, Ladislav (spisovatel) 661 

Moravec, Emanuel (voják a politik) 232, 233 
Moravec, Jurij (vězeň) 232, 233, 273 
Morávek (býv. skaut, konfident StB) 212 
Mordechaj (biblická postava) 543, 557 
Moroz, Mitro (SNB) 212 
Morozov, S. G. (major NKVD/MVD) 89, 192–

195, 241, 719 
Mosaddek (přezdívka člena SNB) 211 
Motešický (lékař) 589 
Müller, Bohumil (vězeň) 426–428, 518, 559, 580, 

613, 614, 649 
Najman, Josef (vězeň) 273 
Nastoupil, Karel (SVS) 188, 189, 191, 207, 249 
Navařík, Albert (vězeň) 283 
Navrátil, Jiří zvaný Jiří N./eN (vězeň) 220, 482, 483 
Nejez, Jan (vězeň, historik) 300, 360 
Nejez, John Francis (vězeň, historik) viz Nejez, Jan 
Nekovář, Jan (SVS) 249, 250 
Neumann, Otto (vězeň) 509, 529, 631 
Neven-du Mont, Jürgen (novinář) 292, 293 
Niemöller, Martin (teolog) 539 
Noga, mjr. (pracovník inspekce) 667 
Nosek, Jan (vězeň) 587 
Novotný, Antonín (čs. prezident) 647, 648, 698, 699 
Novotný, Antonín (vězeň) 575, 576 
Novotný, Rostislav (pracovník inspekce) 667 
Oatis, William Nathan (vězeň a novinář) 363 
Ondok, Josef Petr (vězeň) 305 
Oravec, Michal (vězeň) 441, 442, 681 
Otruba, Zdeněk (vězeň) 267 
Pacák, Jaroslav (báňský ředitel) 76 
Paleček, Ervín viz Paleček, František 
Paleček, František vulgo Albín Dvořák (SNB)  

5, 10, 11, 18, 312, 327, 363, 384–438, 445, 446, 
454, 477–489, 491, 541, 554–555, 557, 559, 560, 
566, 567, 575, 576, 586, 587, 591, 669, 670, 
674–676, 696, 704–707, 719, 736, 739, 838, 866 

Paleček, Václav (diplomat a vězeň) 628 
Patera, Josef (pracovník inspekce) 665, 667 
Patzschke, Kurt (ředitel dolů) 75 
Pavelka (SNB) 398 
Pavlů, Vladimír zvaný Střelec (vězeň) 493 
Pecka, Dominik (vězeň) 528 
Pecka, Karel (vězeň) 5, 216, 273, 283, 424, 491, 

492, 525, 526, 549, 576, 621, 623, 630, 661, 838 
Peroutka, Ferdinand (novinář) 526 
Peterka, Jindřich (SNB) 202 
Petranský, Ivan Albert (historik) 860 
Petrášová, Ludmila (archivářka) 12, 488, 577, 



Rejstříky 

 

 947

645, 646 
Petrovský, Adolf zvaný Áda, Eda (vězeň) 301, 302 
Piller, Jan (komunistický politik) 712 
Pinerová, Klára (historička) 13, 628 
Píka, Heliodor (voják, vězeň) 246 
Plaček, Štěpán (vyšetřovatel StB a vězeň) 276 
Plajner, Rudolf (skautský činovník) 294 
Plechold (lékař) 589 
Pluhař, Ivan (vězeň) 291, 301 
Pluskal, Oskar (geolog) 339 
Podběra, Josef viz Podpěra, Josef 
Podoben Andrej/Ondrej (vězeň) 218, 482, 486–

488, 490, 491, 578, 675 
Podolák, Jozef (vězeň) 210 
Podpěra, Josef (vězeň) 397, 402, 477, 491, 494, 

495, 496 
Pohl, Otakar (vládní zmocněnec) 76, 639 
Pokorný, Jiří (1930, vězeň) 370 
Pokorný, Jiří (1933, vězeň) 617 
Pokorný, Miroslav (vězeň) 551 
Poláček, Karel (spisovatel) 466 
Poňara, Ladislav viz Požár, Vladimír  
Požár, Vladimír (vězeň) 588–591, 871 
Procházka, Bohumil (SVS) 363  
Procházka, Jan (spisovatel) 661 
Procházka, Jindřich (fotograf) 452, 594 
Procházka, Miloslav/Miroslav (SVS) 189, 363, 

415, 495, 552 
Prokeš, Miloslav (vězeň) 527 
Pštross (pražský stavitel) 114 
Pták, Zdeněk (SNB) 252, 253, 407, 431, 432, 443, 

444, 450, 475, 715 
Puna, Dominik (vězeň) 457, 475 
Pustka, František (vězeň) 564 
Pytlík, Josef (SVS) 209, 383 
Rada, Svatopluk (vládní zmocněnec) 76, 246–

248, 331, 699 
Radimerský, Richard (zajatec) 95–96 
Radiměrský (rodina) 95–96 
Raichl, Pravomil (čs. důstojník) 354 
Rais, Štefan (komunistický ministr) 183, 196, 478 
Raiskub, Antonín (vězeň) 562 
Rauchman, Josef (vězeň, lékař) 697 
Ražev (sovětský inženýr) 79 
Ráz, Géza (vězeň) 563 
Rázek, Adolf (vězeň, vyšetřovatel ÚDV) 474 
Ráž, Vladimír (herec) 867 
Rážová, Alena viz Vránová, Alena (herečka)  
Reicin, Bedřich (komunistický politik) 230 

Reineltová, Růžena (zdravotnice) 345 
Reisz, Štefan viz Rais, Štefan (ministr) 
Repin, Ilja (malíř) 30 
Rezek, František (pracovník inspekce) 665 
Ritschel (civilní pracovník JD) 343 
Robespierre, Maximilien (fr. politik) 75 
Robeson, Paul (americký zpěvák) 374 
Robeš, Bohumil (vězeň) 711 
Roček, Jiří (vězeň) 135, 282, 561 
Rohan, Pavel (novinář) 517 
Roman, Jan (vězeň) 402 
Roncarelli, Franco (restauratér) 531 
Rottenborn, Oldřich (vězeň) 589 
Rudolf II. (císař) 59 
Russell, Charles Taze (pastor) 517 
Rutherford, Joseph Franklin (právník) 517 
Růžička, Zdeněk (vězeň) 555 
Ryba, Michal (vězeň) 577 
Ryšavý, Václav (SNB) 110, 119, 120, 253, 582, 

591, 711, 713, 739 
Řehák, Jiří (vězeň) 168 
Řehák, Václav (vězeň) 486, 555 
Salaj (vězeň) 476 
Salivar, Lumír (vězeň) 594–596 
Sazama, Josef (vězeň) 706 
Shawová, Julia (forenzní psycholožka) 663 
Schamberger, Ladislav (SNB) 275, 276, 363, 

377, 474 
Schindler, Arnošt (centrální ředitel JD) 606 
Schmidt, Franz (starosta Jáchymova) 66 
Schrambergr viz Schamberger, Ladislav 
Schwarzendorfer, Alois (vězeň) 236 
Skalický, Pavel (civilní pracovník JD) 110 
Silva-Tarouca, Arnošt Emanuel (šlechtic) 59 
Simín, František (ředitel JD) 79, 152, 153, 159, 

247, 331 
Slánský, Rudolf (ministerský předseda) 48, 

229, 230, 246–248, 277, 518 
Smithová, Helen (vědkyně) 494 
Sobička, Emil (vězeň) 363, 364, 624–627 
Sofsky, Wolfgang (sociolog) 187 
Solčany, Štefan (vězeň) 476 
Solženicyn, Alexandr (vězeň, spisovatel) 660 
Souček (SNB Jeřáb) 503 
Sousa, John Philip (hudební skladatel) 374 
Specht, Wilhelm (zajatec) 92 
Srholec, Anton (vězeň) 234, 478, 479, 499 
Stalin, Josif Vissarionovič (diktátor) 246, 263, 

331, 346, 367–370, 421, 486, 513, 554, 585, 



Trestanecké tábory na Jáchymovsku – peklo, ve kterém mrzlo 

 

 948 

614, 658, 661, 735 
Staněk (SNB Jeřáb) 503 
Staněk, Vlastimil (civilní pracovník JD) 64 
Steinfelsner, Maximilian (z Jáchymova) 67 
Stejskal, Josef (vězeň) 438 
Stejskal, Vladimír (SNB) 711 
Stoklasa, Josef (civilní pracovník JD) 683 
Stoklasová, B. (civilní pracovnice JD) 683 
Strachoň, Jaromír (vězeň, lékař) 405, 482, 483 
Stránský (civilní pracovník JD) 343 
Stránský, Jiří (vězeň, spisovatel) 227, 276, 613, 

617, 623, 868 
Strobel, Alfred (fotograf) 292, 293 
Suchý, Josef (SNB) 401, 669, 705 
Světlík, Jiří (vězeň) 359, 360, 417, 418, 529, 681 
Svoboda, František (civilní pracovník JD) 343, 344 
Šambergr viz Schamberger, Ladislav 
Šamberger viz Schamberger, Ladislav 
Šedivý, František (vězeň) 282, 568, 598, 631, 717 
Šelais, Miloš (vězeň) 128 
Šindler, Arnošt (ředitel) viz Schindler, Arnošt 
Školoud, Lubomír (vězeň) 529 
Škrabaňa, Zdeněk (vězeň) 442–444, 450, 475 
Škvorecký, Josef (spisovatel) 10 
Šlechta, Miroslav (vězeň) 544, 545 
Šlezinger, Jaroslav (vězeň, sochař) 338 
Šmejkal, Ladislav (vězeň) 325, 454, 622, 623 
Šmíd (lékař) 457 
Šmotek, Ludvík (vězeň) 621 
Šnorbert, František (civilní pracovník JD) 343 
Šolochov, Michail Alexandrovič (spisovatel) 379 
Špaček, Antonín (vězeň) 211 
Šrámek, Vladimír (překladatel) 554 
Štich, Zdeněk (vězeň) 297 
Štrougal, Lubomír (komunistický ministr) 712 
Švec, Karel (vězeň) 300 
Švehla, Antonín (prvorepublikový politik) 60 
Švejk, Josef (fiktivní postava) 181, 465 
Ulrich (SNB Jeřáb) 503 
Tolstoj, Lev Nikolajevič (myslitel) 533 
Tomek, Prokop (historik) 198 
Tomiška, Miloslav (lékař) 589 
Touš, Josef (vězeň) 473, 681 
Trnka, Josef (SNB) 457, 551, 563, 571 
Truman, Harry S. (prezident USA) 508 
Týfa, Josef (vězeň) 218, 398–401, 707 
Tyl, Heřman Josef (vězeň) 528, 541, 542 

Tvarožek, Branislav (vězeň) 327 
Ursíny, Ján (politik) 354 
Urválek, Josef (soudce) 147 
Vajs (vězeň, lékař) 560 
Vala, Jiří (vězeň) 681 
Valenta, Vladimír (vězeň, herec) 425, 451 
Valjean, Jean (vězeň, fiktivní postava) 29 
Vardi, Štefan (vězeň) 191 
Vašíček, Josef vulgo Fešák (SNB) 211, 586–591, 

714, 715, 812 
Vašíček, Štěpán (vězeň) 204, 423, 480, 491, 681 
Verwoerd, Hendrik (jihoafrický politik) 739 
Veselý, Eduard (vězeň) 628 
Vích, Jindřich (pracovník inspekce) 667 
Virág, Alexander (vězeň) 548, 549, 570 
Vištera (civilní pracovník JD) 342 
Vlasák, Jan (vězeň) 403, 446 
Voborský, František (vězeň) 624 
Vodička, Alois (Vyšehradský jezdec) 228 
Vojtěch, Ladislav (vězeň) 398 
Volochov (sovětský inženýr) 76, 79 
Votruba, Zdeněk viz Otruba, Zdeněk 
Vrábel, Josef (vězeň) 273, 739 
Vrána, Jan (SNB) 203 
Vrána, Josef (civilní pracovník JD) 363 
Vránová, Alena (herečka) 370 
Vrba, Rudolf (vězeň) 526 
Wechsberg, Josef (novinář) 301 
Werner, Abraham Gottlob (geolog) 59 
Wessel, Horst (nacista) 375 
Wiendl, František (vězeň) 317 
Xerxés I. (perský vládce) 557 
Zahrádka, František (vězeň) 226, 598, 601, 612 
Zajíček, Ladislav (civilní pracovník JD) 343 
Zaremba, Jan viz Zaremba, Josef 
Zaremba, Josef (SNB) 561 
Záhrobský, František (SVS) 110, 208, 249, 658 
Zápotocký, Antonín (prezident ČSR) 248, 331, 

363, 369, 488 
Zemánek, Jan (vězeň) 438 
Ziegler (státní prokurátor) 303 
Zimbardo, Philip (psycholog) 187, 188, 273, 738 
Zumr, V. (civilní pracovník JD) 683 
Zumrová, J. (civilní pracovnice JD) 683 
Zvára, Josef (poslanec) 664 
Žák, Radek (vězeň) 177 
Žalud, Antonín (náměstek JD) 147, 152 

 
  



Rejstříky 

 

 949

Věcný rejstřík 
 
XII (Dvanáctka, trestanecký tábor) 51, 53, 139, 

143, 168, 212, 213, 232, 233, 257, 262, 268, 269, 
273, 274, 283, 286, 289, 297, 366, 367, 370, 372, 
378, 392, 447, 473, 475, 493, 509, 545, 546, 548, 
553, 566, 579, 605, 681, 726, 894 

Abertamy (obec, šachta) 45, 46, 201, 260, 386, 
392, 413, 582, 650 

Abertamy (GUPVI) 45, 46, 201, 260, 386, 392, 
413, 582, 650 

Abú Ghrajb (věznice) 187, 188 
Adam (šachta) 102, 103, 105, 111, 268, 290, 293, 

440, 441, 650, 719 
Afrika 33, 34, 63, 73, 86, 87, 263, 266–267, 635, 739 
agenti, agenturní činnost viz špionáž 
alkohol 24, 181, 203, 348–350, 596 
amnestie 152, 250, 335, 360, 367, 426, 488, 540, 

565, 585, 605, 614, 627, 632, 647, 649, 648 
Anglie viz Velká Británie 
antisemitismus viz Židé 
armáda 32, 33, 45, 66, 73, 78, 83–88, 94, 96, 97, 121, 

184, 188, 232, 263, 269, 354, 357, 358, 389, 390, 
392, 432, 460, 465–469, 490, 506–512, 520, 559, 
585, 601, 602, 613, 617, 668, 716, 723, 732, 853 

ateismus 219, 376, 428, 496–504, 506, 537, 614 
Atom děsí svět (kniha) 522 
atomová bomba 63, 73–75, 350, 494, 495, 521, 

525, 544, 545, 615, 722 
atomová energie (mírové využití) 78, 494, 554, 

557, 612, 613, 616 
balony svobody (Svobodná Evropa) 365, 366, 585 
Barbora (obec, šachta) viz Vršek 
basaprojekt 338, viz též Budování 
Belgie 63, 388, 637, 761 
Bereza Kartuska (věznice, tábor) 35, 39, 48 
Bible 5, 15, 33, 219, 325, 383, 428, 460, 494, 505, 506, 

509, 510, 514, 517, 521, 523, 528, 529, 534–537, 
540, 542, 543, 553, 557, 613, 614, 622, 721 

Boka Kotorská (černohorský přístav) 387 
bonzák 197, 198, 276, 277, 401, 433, 488, 594, 

730, 739 
Bor (pracovní tábor na východě Srbska) 533 
Bouřňák (meteostanice Jáchymov) 682–685 
Boží Dar 66, 67, 329, 343, 549, 550 
Bratislava (Prešpurk) 28 482  
Bratrství (GUPVI) 45, 75, 88, 94, 97, 98, 118, 130, 

131, 440–441 
Bratrství (šachta) 51, 72, 75, 80, 88, 92, 94, 97, 

130–133, 255, 280, 315, 317, 318, 331, 361 až 
362, 417, 442, 630, 651, 724 

Bratrství (trestanecký tábor) 45, 51, 53, 94, 98, 
117, 118, 124, 129–131, 133, 157, 160, 166, 
167, 214, 252–255, 262, 280, 298, 303, 304, 
307–309, 366, 373, 421, 440–444, 449, 450, 
453, 473, 475, 579, 604, 605, 719, 724, 726 

Breitenbach viz Potůčky 
brigadýři 152, 243, 272, 273, 610, 611, viz též 

úderníci 
Brno 22, 23, 25, 28, 32, 221, 229, 231, 462, 463, 

474, 525, 536 
Brod (TNP) 48 
brutalita v táborech viz nezákonnosti 
brutalita policejní a vězeňská (obecný problém) 

17, 18, 185–188, 195, 199, 215, 219, 221, 273, 278, 
469, 494, 496, 532, 590, 712, 733, 737, 738, 793 

Budování (divize JD, dříve Šachtstroj) 103, 111, 117, 
141, 147, 153, 160, 255, 338, 598, 605, 607, 610 

buchtičková aféra 592 
Bumerang (film) 6, 276, 549, 866 
Burlaci na Volze (obraz) 30 
Bytíz (obec, šachta) 49, 51, 278, 720 
Bytíz (trestanecký tábor) 49, 51, 53, 171, 270, 

272, 273, 277, 278, 301, 302, 308, 325, 373, 
379, 443, 451, 453, 474, 476, 529, 579, 592, 
594, 597, 598, 601, 602, 607, 619, 621–623, 
630, 648, 719, 726, 728, 735, 736, 879, 894 

The Captive Heart (Srdce v zajetí, film) 612 
Centrální tábor jáchymovské GUPVI 45, 89–91, 

94, 97, 98, 117, 118, 129, 132, 440, 441, 630 
cenzura 9, 205, 207, 376, 441, 629, 663 
civilisté v uranových oblastech 62, 65, 66, 81–86, 

89, 92, 94, 96, 97, 139–141, 163, 166, 181, 197, 
202, 203, 242, 255, 260, 261, 287, 296, 301, 
336–338, 329–351, 356–366, 413, 417, 421, 477, 
582, 601, 609, 614, 621–623, 636, 650, 659, 660, 
696, 697, 701, 702, 723 

Cirkus bude! (film) 618 
církve a náboženské společnosti 

– Adventisté sedmého dne 219, 260, 383, 470, 
493, 499, 500, 505–507, 510–514, 517, 527, 
528, 530, 532–537, 538, 544–549, 567, 573, 

 



Trestanecké tábory na Jáchymovsku – peklo, ve kterém mrzlo 

 

 950 

574, 578, 617, 629, 633, 731, 732, 860, 866 
– Armáda spásy 508 
– Baptisté (vč. chybných označení) 219, 500, 

504–510, 514, 549, 578, 731, 868 
– Církev československá (CČS) 428, 506 
– Českobratrská církev evangelická (ČCE) 

458, 537, 538, 539, 540, 556, 559, 731 
– millerité 510 
– Nazaréni 532, 533 
– Pravoslavná církev 219, 533 
– Římskokatolická církev 15, 28, 102–108, 

146, 215, 219, 276, 296, 305, 318, 331, 364, 
383, 425, 426, 428, 438, 441, 479, 493, 496 
až 508, 516, 517, 524, 528, 529, 541, 542, 
611, 622, 648, 653, 654, 739, 836, 856, 857, 862 

– salviši 508 
– Svědkové Jehovovi 10, 38, 219, 226, 260, 

325, 364, 365, 383, 404, 426–428, 490–493, 
499, 500, 504–506, 508, 509, 514–537, 538, 
539–578, 580, 596, 612–615, 617, 622, 623, 
649, 673–679, 731–733, 855, 861, 862, 866 

– Tolstojovci 532, 533 
conscientious objector viz odpírání z důvodu 

svědomí 
Čimický vrch (kopec nad Mariánskou) 102, 654 
Dohoda ČSR a SSSR o těžbě uranu 76, 79, 83, 

85, 95, 96, 171, 241, 242, 360, 637, 639, 722 
důlní práce viz uranová ruda – těžba 
důlní společnosti 

– Akciová společnost pro výrobu… 46, 59 
– Gewerkschaft zur Gewinnung… 46, 59 
– Jáchymovské doly, n. p. viz samostatné heslo 
– JoBerg 63, 65, 68, 75 
– Revírní báňský úřad 317, 320 
– Státní báňské ředitelství v Jáchymově 58, 76 
– Wismut 96, 97, 240, 348, 602–604, 639, 702 

důlní vozík (hunt) 14, 77, 175–178, 309, 313, 
350, 544, 547, 550, 564, 584, 599, 600, 608 

Důlní vrchy (Zimmerhöhe) 105, 440 
důlní vybavení 173–177, 309–313, 599, 600, 754 
Dvanáctka (tábor) viz XII 
Eduard (šachta) 83, 102, 142, 263, 265, 267, 268, 

280, 342, 343, 628, 632, 740 
ekonomika těžby viz uranová ruda (smolinec) 
ekonomika vězeňské práce 16, 21–55, 47, 49, 86, 

119, 138, 155, 188, 240, 242, 263, 286, 337, 371, 
544, 581, 602, 616, 617, 632–635, 638–644, 698, 
699, 721, 723, 725, 729, 737, 764, viz také zisky 

Eliáš (GUPVI) 45 

Eliáš (šachta) 51, 52, 80, 83, 105, 109, 113, 117, 
138, 140, 160–164, 168, 255, 280, 291, 316 až 
318, 334, 345, 350, 354, 359, 413, 440, 441, 
478, 479, 650, 655, 656 

Eliáš I (trestanecký tábor) 51, 52, 100, 102–105, 109, 
110, 117, 118, 124, 138, 140, 160–163, 166, 167, 
168, 181, 186, 206, 210, 262, 291, 543, 656, 726 

Eliáš II (trestanecký tábor) 51–53, 138, 140, 157, 
160–163, 165, 167, 168, 262, 269, 280, 291, 
293, 298, 307, 317, 320, 343, 350, 366, 367, 
374, 375, 447, 567, 579, 726, 860 

Eliášovo údolí viz údolí Eliášova potoka 
eLko viz Vykmanov II 
eskorty vězňů 46, 88, 96, 97, 101, 118, 128, 129, 

134, 141, 142, 173, 201, 208, 212, 213, 253, 259, 
260, 263–269, 299, 300, 305, 309, 367, 391, 398, 
404, 424, 431–433, 442, 473, 474, 477, 496, 
535–537, 545, 547, 549, 558, 563, 580, 592, 615, 
629, 630, 641, 643, 671, 672, 677, 681, 740 

Eva (šachta) 83, 102, 103, 106, 174, 268, 280, 
552, 650 

evoluce (biologická teorie) 16, 138, 139, 376 
Evropská úmluva o lidských právech 219 
Evropský soud pro lidská práva 219, 532 
fašismus viz nacismus 
Francie, Francouzi 28, 29, 64, 75, 212, 221, 246, 

299, 374, 474, 503, 532, 661 
Field Punishment No. 1 (film) 467 
Fuchsburg viz Palečkův hrad 
galeje 17, 20, 23, 26–30, 38, 40, 418, 723 
gestapo 42, 180, 231–233, 235, 273–275, 438, 

509, 510, 562, 595, 669, 740 
Goldenhöhe viz Zlatý Kopec 
gorodky (hra) 328 
gulag 36, 37, 40, 54, 75, 80, 89, 660, 739 

– DALLAG 36, 37, 40 
– Solovecký tábor (Solovki, SSSR) 37 

Háje/Zwittermühl (GUPVI) 45, 46, 88, 95 
Háje/Zwittermühl (obec, šachta) 46, 59, 95 
Hlasování za mír (1951) 515, 516 
Hlinkova garda 235 
hmyz, štěnice 117, 129, 167, 168, 191, 391, 437, 

610, 633, 721, 788 
holokaust 39 
homosexualita 181, 226, 228, 489, 630 
hornické vybavení viz důlní vybavení 
Horní Blatná 88, 604 
Horní Slavkov (město, region) 9, 11, 32, 45, 50, 51, 

53, 66, 89, 99–103, 117–120, 125, 137, 139, 157, 



Rejstříky 

 

 951

160, 167, 171, 205, 208, 210–213, 232, 257, 259, 
261, 268, 269, 273, 283, 292, 293, 297, 299, 302 
až 305, 309, 333, 339, 348, 359, 360, 366, 370, 
371, 392, 441, 447, 473, 475, 521, 523, 545, 553, 
561, 566, 567, 582, 583, 605–608, 614, 665, 677, 
678, 697, 717, 719, 724, 726, 728, 735  

Horní Slavkov (tábor GUPVI) 45, 103 
Horní Slavkov (TNP, trestanci) viz Prokop 
Horní Žďár viz Žďár (obec) 
Hotel Berghof (Rovnost) 111, 411, 417 
hotel Imperial (Karlovy Vary) 82 
hotel Lužice (Jáchymov) 103, 108 
hotel Praha (Abertamy) 201 
Hotel Praha (Jáchymov) 60, 239 
hotel Radium-Palace (Jáchymov) 57, 60, 331, 332 
Hřeben (kopec nad Rovností) viz Liška 
hudba 58, 374, 375, 377–379, 353, 618, viz též zpěv 
hunt viz důlní vozík 
Hvězda zvaná Pelyněk (film) 466 
Charta 77 (občanská iniciativa) 715, 716 
Cheb, Chebsko 59, 231, 464, 767 
Chomutov 267, 392, 429, 432, 489 
Ilava (věznice) 48, 99 
Jáchymov (lázně) 56–60, 66, 329, 520, 521, 582, 

583, 616, 637 
Jáchymov (město) 

– náměstí 59, 61, 62, 109, 148, 291 
– tabáková továrna 66, 89, 92–93, 108  

Jáchymov (těžba stříbra) 56, 59, 83, 111, 634 
Jáchymovská nemoc 63, 178, 180, 314, 320, 647, 

697, 699–701, 729 
Jáchymovské doly, n. p. 15, 18, 42, 76–82, 84, 85, 

89, 92–97, 99, 102, 108, 110, 119, 125, 129, 137, 
143–147, 152–157, 159, 165–174, 177, 178, 192, 
195, 196, 201, 204, 237, 239, 240–245, 247, 255, 
260, 275, 287, 295, 303, 306, 308–312, 319, 326, 
238–331, 336–345, 351, 354, 355, 359, 360, 373, 
415, 421, 439, 491, 512, 547, 582, 583, 603, 605 
až 607, 612, 634–639, 643, 644, 650, 683, 685, 
697, 700, 711, 721–725, 727, 729, 733, 735, 740  
– nepořádek na pracovišti, chaos v organi-

zaci práce 100, 110, 146, 147, 153, 156, 
157, 168, 170–180, 237, 242, 247, 251, 
310, 350, 353, 347, 584, 608, 621, 727, 729 

– Hlavní správa výzkumu… 638 
– Ústřední ředitelství čs. dolů 76, 79 
– Ústřední správa výzkumu a těžby… 

(ÚSVTRS) 606, 607, 638, 639, 650 
jáchymovský bůh (přezdívka) 386, 711 

Jakubčovice nad Odrou (kamenolom, věznice) 
534, 539, 547 

Japonsko (Hirošima, Nagasaki) 73–75, 494, 762 
JAV (věznice) 51, 52, 171, 311, 338, 630–632, 

717, 719, 726 
Jeden den Ivana Děnisoviče (kniha) 660 
Jeden svět, nebo žádný (kniha) 522 
Jiřina (jáma) 163, 164, 544, 655, viz také Eliáš 
Johanngeorgenstadt (obec, šachta) 603, 604 
justiční statky/farmy 31, 47, 632, 631–633 
JZD (zemědělská družstva) 169, 218, 489, 520, 696 
K 231 • 610, 662–664  
Kamenná (šachta) 258, 569, 280, 300, 593 
Kamenná hora (jihovýchodní svah údolí Klí-

noveckého potoka) 92, 108 
kamenolomy 22–25, 31, 173, 534, 547, 562 
Kanada 10, 86, 246, 299, 531 
kantýna 123, 127, 132, 155, 162, 163, 235, 272, 

285–288, 311, 326, 372, 373, 394, 411–413, 
417, 445, 450, 587, 591, 595, 598, 643, 652 

kapitalizace vězeňské práce viz ekonomika 
Karlovy Vary 50, 59, 65, 66, 82, 88, 96, 99, 118, 

119, 171, 189, 191, 201, 203, 205, 214, 248, 
260, 290, 317, 320, 325, 337, 346, 347, 349, 
423, 424, 457, 504, 574, 575, 591, 618, 633, 
647, 699, 707, 719, 733, 735 

Kartouzy u Jičína viz Valdice (věznice) 
kláda viz pranýř 
Klatovy 103, 463 
Klínovec (hora) 56, 131, 256 
Klobouk viz Stráž (kopec) 
kolonialismus 15, 30, 33, 34, 54, 80, 87, 263, 266, 

267, 722 
kolportáž letáků 214, 219, 360, 451, 473, 485, 

505, 506, 515 
komunismus (idea, režim) 9–11, 15–18, 38, 42–48, 

50, 73–81, 85, 103, 118, 119, 138–140, 146, 147, 
183, 185, 196, 199, 212–223, 229–234, 244–252, 
276–278, 284, 294, 318, 335, 336, 344, 351–368, 
374, 379, 390, 415, 427, 436, 438, 480, 489, 495 
až 508, 512–519, 523, 526, 537, 554, 560, 577 až 
579, 583–589, 595, 596, 601, 602, 612, 613, 619, 
624, 628, 637, 648, 649, 658, 662, 664, 668–672, 
676, 700, 702, 713–716, 721–730, 734–738, 759 

Konfederace polit. vězňů (KPV) 19, 610, 716, 717 
Kongo 63, 73, 635, 761 
korejská válka 85, 503, 586, 729 
Krušné hory (Rudohoří) 45, 46, 56, 82, 94, 96, 

100, 128, 135, 178, 338, 348, 405, 439, 441, 



Trestanecké tábory na Jáchymovsku – peklo, ve kterém mrzlo 

 

 952 

544, 547, 570, 603, 635, 727 
krysy, potkani, myši 168 
KSČ (Komunistická strana Československa)  

9, 48, 76, 146, 180, 183, 185, 189, 191, 196, 199, 
201, 202, 211, 212, 219, 220, 227, 229, 230, 237, 
244–248, 260, 276, 335, 354, 369, 371, 389–392, 
423, 424, 428, 429, 434, 435, 496, 500–503, 507, 
515, 545, 578, 579, 585, 638, 658, 659, 662, 664, 
668, 676, 699–703, 712, 713, 721, 722, 727, 729 

Kuratorium pro výchovu mládeže v Čechách 
a na Moravě 232, 233, 253 

legendy viz také paměť 
– městská legenda (urban legend) 399–400 
– moderní pověst (contemporary legend) 399 
– muklovská legenda, mýtus 11, 54, 309, 320, 

336, 384–386, 390, 397–401, 405, 408, 415, 
545, 597, 650, 730, 736–739, 838, 894 

Leopoldov (věznice) 99, 128, 172, 262, 276, 301, 
354, 529, 602, 607, 617, 622, 625–627, 665, 708 

Leskoun u Olbramovic (lom, věznice) 534, 535, 
537–539 

Lešetice (obec, šachta) 48, 258, 280, 593 
Lešetice (tábor) viz Vojna 
letáky viz kolportáž 
Ležnice (šachta) 280 
Ležnice (trestanecký tábor) 51, 53, 117, 118, 124, 

128, 141, 160, 166, 211, 262, 280, 294–298, 366, 
453, 545, 548, 561–563, 579, 605, 633, 677, 726 

Lidice 235, 375 
Lidové milice 389, 390 
Listina základních práv a svobod 759 
Liška (vrcholek kopce nad Rovností) 478 
Loket (město) 66, 171, 208, 261  
Luciferův efekt (kniha) 187, 273, 738 
Maďaři, Maďarsko 84, 97, 419, 518, 521, 533, 

578, 596, 601, 602, 857 
maďarské povstání (1956) 578, 596, 601, 602 
Malá dohoda (1927) 60 
Mariánská (GUPVI) 45, 102–106, 440, 441 
Mariánská (klášter, osada) 51, 95, 102–108, 111, 

153, 257, 296, 331, 440, 441, 582, 607, 648, 
650, 653, 654, 739 

Mariánská (trestanecký tábor) 51–53, 100–108, 110, 
111, 124, 140, 141, 160, 165, 174, 189, 212, 228, 
252, 253, 257, 262, 268, 289, 290, 293, 296, 297, 
300, 336, 363, 366, 372, 378, 379, 391, 398, 407, 
415, 424, 439, 440, 441, 455, 472, 474, 495, 500, 
504, 527, 530, 551, 552, 564, 579, 581, 586–588, 
592, 647, 650, 715, 719, 726, 728, 739, 818 

měnová reforma (1953) 169, 311, 329, 346, 371, 
376, 639, 734 

Merklín (obec) 582, 647 
MEVA / MEWA 319, 324 
Miličín (obec) 387, 388, 430 
mimořádné lidové soudy viz vězeň retribuční 
ministerstvo 

– národní bezpečnosti 18, 54, 120, 119, 195 
až 198, 208, 237–243, 250, 251, 254, 258 
až 260, 270, 276, 279, 298, 303, 307, 308, 
332, 339, 369, 370, 391, 399, 400, 438, 
478, 536, 544, 546, 547, 555, 562, 581, 
638, 641–643, 672, 705, 719, 724, 729, 735  

– národní obrany 181, 230, 260, 339 
– práce / pracovních sil 155, 635, 884 
– průmyslu 76, 331, 638 
– spravedlnosti 18, 23, 96, 99, 100, 110, 119, 

121–123, 137, 145, 146, 152–156, 159, 
165, 170–174, 181–185, 189, 192, 194 až 
196, 198, 207, 208, 237, 242, 245, 258, 
259, 270, 309, 331, 339, 351, 478, 582, 
627, 640–643, 659, 666, 716, 724, 725 

– veřejných prací 635 
– vnitra 23, 31, 41, 46, 54, 62, 67, 96, 99, 119, 

195, 254, 256, 270, 369, 370, 374, 377, 
385, 389, 390, 407, 432, 433, 435, 488, 
578, 582, 592, 625, 627, 631, 632, 633, 
638, 644, 659, 664–666, 712, 723, 735 

– vnitřního obchodu 349 
– zahraničního obchodu 351 
– zdravotnictví 312, 635, 697 

Mírov (věznice) 99, 544, 627, 665 
mléko, mléčné výrobky 320, 325, 326, 598, 700 
morálka 17, 21, 153, 185, 187, 199, 215, 220, 221, 

222, 235, 249, 251, 262, 273, 278, 290, 370, 436, 
444, 463, 467, 469, 493–497, 521, 524–527, 531, 
534, 546, 562, 573, 576, 579, 580, 609, 615, 638, 
663, 714, 721, 723, 733, 737 

moták (černý dopis) 186, 190, 372, 445, 621 až 
624, 629 

mozek viz paměť 
MUKL (termín) 32, 737 
Můstek (důlní jáma) 132 
Můstek (usedlost Rauschererb) 129, 132 
náboženské společnosti viz církve 
náboženství 

– ateizace společnosti 219, 376, 428, 496 až 
504, 506, 537, 614 

– církve viz samostatné heslo 



Rejstříky 

 

 953

– rudé náboženství (komunismus) 368, 519 
– sekta viz samostatné heslo 
– svalové křesťanství (skauting) 499 

nacionalismus 16, 17, 47, 58, 75, 180, 219, 221, 
235, 368, 435, 721, 723 

nacismus 16, 36, 38–42, 44, 45, 50, 54, 55, 59, 
61–68, 73, 84, 122, 138, 140, 184, 187, 189, 
192, 194, 197, 208, 222, 226, 228, 230–235, 
245, 246, 253, 270–277, 284, 285, 335–337, 
350, 354, 359, 375, 377, 418, 427, 464, 469, 
470, 488, 499, 511, 515, 518, 523, 526, 527, 
533, 540–542, 585, 610, 612, 613, 621, 633, 
668, 724, 725, 732, 733, 736, 737, 739, 740 

národní socialisté 185, 245, 354, 627, 836 
nástěnky (stěngazety) 138, 140, 163, 305, 349, 

416, 584, 630 
Nejdek 261, 607 
Neplachovice (věznice, cihelna) 547 
nevolnictví 27, 30, 217, 761 
nezákonnosti (obecně) 9–15, 18, 19, 44, 140, 156, 

160, 180–192, 195–201, 245, 249–255, 284, 290, 
295, 296, 367, 369, 370, 385, 401–406, 427, 436, 
439, 441, 444, 463, 473, 486, 488, 490, 493, 504, 
559, 566, 567, 578, 581–583, 601, 602, 619, 634, 
638, 659, 662, 665–684, 694–715, 730–733, 736–740 
– brigády (rajóny) 142, 158, 186, 284, 286–289, 

370, 375, 377, 407, 544, 610, 672, 725, 732 
– chůze v laně 263–269, 740 
– komunikace trestanců s příbuznými  

23, 55, 96, 186, 190, 204–210, 214, 222, 250, 
285, 342, 343, 370, 480, 535, 592, 629, 630, 
725, 732 

– korekce, samotka, bunkr, sklep 32, 103, 106, 
109, 118, 127, 143, 145, 161–163, 168, 177, 
185, 189, 191, 192, 210, 212, 226, 228, 274, 
278, 289, 296, 309, 327, 371, 383, 394, 414, 
415, 419, 424, 436, 437, 441, 445–458, 464, 
470–473, 476, 478–480, 485, 490, 492, 495, 
496, 512, 522, 525, 530, 541, 543, 545–548, 
551, 552, 554, 563–565, 568, 572, 581, 587, 
589–595, 601, 617, 619, 633, 643, 672–674, 
679, 704, 711, 719, 725, 730, 732, 733, 740 

– lékařská péče (nedostatečná) 55, 94, 103, 
111, 170–171, 254, 311–314, 317–320, 
325, 326, 348, 457, 458, 556, 597, 611, 
641, 696–703, 707, 732 

– násilí 10, 152, 185–189, 191, 192, 203, 211, 
273–276, 296, 297, 369, 385, 402–405, 439, 
445, 474, 476, 490, 527, 550, 562, 583–591, 

670, 703–708, 710, 725, 730, 732, 735 
– nedostatek potravy, hlad 143, 169–170, 

279–286, 288, 296, 342, 371–373, 377, 387, 
421, 456, 485, 491, 523, 543, 544, 548, 551 
až 553, 558, 565, 591, 595, 596, 611, 629, 
633, 696, 730–732, 740 

– nedostatek tepla 106, 132, 119, 135, 141, 
149, 160, 161, 165, 173, 304–306, 394, 
439, 441, 445, 447, 456, 478, 479, 493, 
593, 598, 641, 643, 727, 732 

– pranýř, pranýřování (stání na mrazu)  
10, 405–408, 459–580, 672–680, 866, 868 

– úmrtí/zabití vězně 397–402, 588–591, 
645–647, 669, 703–708, 894 

– vázání do drátů, stání na střeše 19, 426, 
464, 564, 566–580, 731, 733, 867 

– vyšetřování nezákonností 152, 160, 165, 
189, 191, 249, 295, 296, 303, 306, 311, 
312, 374, 385, 402–404, 427, 436, 439, 
487, 488, 566, 567, 577–580, 589, 665–715 

– zima jako nástroj represe 137, 304–306, 
437–458, 485, 573, 575, 672–696, 733 

německé obyvatelstvo v ČSR 32, 47, 50, 58–70, 
75, 82, 84–86, 88, 89, 108, 200, 210, 231–236, 
242, 272, 274, 279, 342–343, 359, 511, 516, 
540, 587, 635, 650, 737 

Německo 34, 36, 38, 39, 42, 44, 45, 47, 59, 62–67, 
73, 86, 88, 89, 94–97, 110, 231–232, 236, 240, 
242, 291–293, 357, 359, 360, 365, 377, 379, 388, 
389, 398, 466, 468, 469, 511, 516, 518, 523, 526, 
527, 539, 585, 587, 602–604, 621, 639, 664, 702 

němečtí zajatci viz tábory zajatecké (GUPVI) 
Nikolaj (TNP) 48, 257 
Nikolaj (trestanecký tábor) 51, 53, 103, 140, 142, 

214, 228, 229, 257, 262–268, 274–276, 278, 279, 
283, 293, 298, 300, 308, 320, 343, 363, 365, 366, 
374, 377, 378, 404, 419, 424, 431, 447, 453, 456, 
474, 476, 482, 485, 488, 491, 492, 525, 533, 549, 
554, 556, 568, 579, 592, 597, 598, 617, 618, 623, 
624, 627, 628, 632, 709, 726, 728, 740, 818, 879 

NKVD / MVD 37, 54, 75, 89, 96, 145, 195, 354 
nudlová aféra/vzpoura 591, 592, 594–956, 601 
NSDAP 38, 375 
odpírání z důvodu svědomí 9–11, 19, 28, 220, 

260, 263, 327, 406, 423, 426, 427, 457, 458, 
467–472, 481, 485, 491–496, 500, 504, 505, 
508–513, 515–580, 587, 596, 612–615, 617, 633, 
670, 673–675, 677–680, 695, 696, 707, 721, 
730–733, 736, 739, 860, viz též svědomí 



Trestanecké tábory na Jáchymovsku – peklo, ve kterém mrzlo 

 

 954 

odsun Němců viz německé obyvatelstvo v ČSR 
Olbramovice (u Moravského Krumlova) 534, 538 
Olomouc (město, věznice) 172, 231, 373, 463 
omrzliny 10, 404, 421, 438, 546, 457, 459, 469, 471, 

473, 475, 477, 482, 487, 552, 555, 559, 563, 568, 
573, 574, 577, 679, 695, 696, 732, 733  

Opava (věznice, cihelna, region) 63, 534, 545 až 
547, 578  

Ostrava 82, 83, 529, 587 
Ostrov (KZ Schlackenwerth) 50 
Ostrov [nad Ohří] 50–52, 66, 79, 88, 100, 102, 

125, 172, 173, 193, 202, 260, 322, 323, 332, 
338, 347, 607, 632, 699, 717 

OTK viz uranová ruda – úprava, zpracování 
otroctví 12–33, 37–39, 49, 65, 85, 87, 89, 94, 96, 

122, 172, 175, 259, 263, 266, 267, 269, 518, 624, 
627, 632, 633, 638, 644, 723, 730, 737, 761 

Palečkovo náměstí (Rovnost) 393, 394, 406, 416, 704 
Palečkův hrad (Rovnost) 408–420, 491, 719 
paměť, iluze paměti viz také legendy 

– dezinterpretace vzpomínek 42, 111, 129, 
168, 267, 320, 384–387, 414, 420, 508, 
529, 575, 589, 617, 663, 664, 673, 681, 
684, 733, 736–738, 842, 861, 894 

– kolektivní 39, 41, 42, 208, 271, 663 
– mozková autosugesce, falešné vzpo-

mínky 320, 408–420, 493, 508, 617, 663, 
664, 670, 671, 681, 684 

Pardubice (město, věznice) 99, 386, 461, 463, 592 
Penzion H (Vršek) 479 
penzion Pod Lanovkou (Bratrství) 131, 133, 362 
Pichtova hora (jáma č. 7) 606 
Plavno (TNP) 48 
Plešivec (hora) 56, 392, 478 
Plzeň (město, věznice) 66, 99, 101, 123, 128, 154, 

172, 189, 205–207, 210, 246, 259, 463, 528, 544, 
630, 665, 682, 706  

počasí, podnebí 10, 18, 29, 55, 135–137, 160, 
200, 404, 405, 436, 437, 439, 441–444, 454, 
458, 459, 464, 467, 468, 472, 475–480, 459, 
461, 551–552, 570–577, 579, 598, 680–696, 
727, 728, 730, 732, 733 

počty nesvobodných pracovních sil 29, 35, 52, 
62, 64, 66–68, 83–85, 89, 100, 99, 118, 121, 
124, 157–160, 198, 208, 206, 216, 240, 242, 
252, 255, 258, 259, 261, 262, 292, 303, 339, 
354, 367, 632, 645–647, 734 

podchlazení 180, 453, 459, 485, 487, 506–580, 
695, 733 

Podíl práce na polidštění opice (Engels) 376 
policejní násilí viz brutalita policejní  
Polsko, Poláci 35, 39, 48, 84, 95, 464, 578, 601, 

602, 625, 633 
Potůčky/Breitenbach (důl, obec, tábor GUPVI)  

45, 46, 59, 95, 603, 604 
poukázky k nákupu (vězeňské, táborové)  

286, 288, 292, 644, viz také tábory tresta-
necké –stravenky 

poukázky k nákupu (civilní) 346, 347, 376 
pověsti (muklovské, táborové) viz legendy 
Praha (město) 11, 28, 33, 58, 76, 88, 99, 114, 122, 

172, 183, 193, 210, 212, 228, 233, 235, 237, 
245, 279, 331, 336, 359, 363, 364, 368, 387, 
388, 404, 429–433, 433, 462, 463, 509, 517, 
539, 541, 544, 545, 577, 592, 598, 629, 630, 
639, 649, 659, 662, 682, 722, 735, 852 

Praha (věznice) 99, 172, 336, 359, 432, 430–433, 
437, 438, 544, 547, 592, 624, 735 

pranýř (chůze, klec, lešení, sloup, stání) 10, 18, 19, 
55, 405–408, 421, 423, 441, 454, 458–580, 617, 
633, 670–683, 695, 696, 707, 731–733, 852–3, 866 

Pražské jako 1968 • 9, 434, 435, 661–668, 715 
prizonizace 44, 188, 226 
Prokop (GUPVI) viz Horní Slavkov (GUPVI)  
Prokop (šachta) 103, 269, 291–293, 317, 550, 

614, 697 
Prokop (trestanecký tábor) 51, 53, 100, 103, 118, 

124, 159, 160, 166, 167, 171, 181, 186, 194, 210, 
229, 235, 262, 280, 282, 283, 286, 291–293, 299, 
301, 305, 307–309, 366, 367, 375, 377–379, 383, 
393, 445, 447, 456, 457, 493, 523, 548, 550, 563, 
568, 569, 572, 573, 577–580, 605, 614, 615, 679, 
682, 697, 707, 718, 719, 726, 728, 868, 894 

propaganda 15, 63, 85, 122–123, 138, 139, 147, 
183, 196, 200, 213, 218, 223, 230, 246, 251, 
252, 307, 316, 329, 334–338, 354–357, 365 až 
368, 380, 416, 417, 419, 420, 496, 501, 506, 
516, 585, 609, 664–666, 699, 729, 735, 740 

Příbram (město, region) 9, 11, 32, 45–53, 82, 89, 
119, 128, 134, 135, 139, 142, 158, 167, 171, 
257, 259, 269, 278, 280, 300, 301, 308, 333, 
348, 366, 404, 470, 474, 476, 496, 592, 598, 
601, 607, 608, 621, 629, 648, 650, 661, 665, 
706, 707, 716, 718, 724, 726, 735, 736 

Příbram/Vojna (GUPVI) 45, 97, 257 
přídělový systém (do 1953) 169, 346, 371, 376 
psi a kočky v táborech 102, 103, 124, 268, 283, 

391, 543, 653 



Rejstříky 

 

 955

psychika 10, 15, 44, 55, 182, 187, 188, 199–201, 
204, 214, 274, 290, 350, 371, 429–431, 442, 
447, 453, 460, 463, 464, 468, 471, 480, 499, 
523, 571, 595, 596, 610, 617, 627, 648, 663, 
673, 705, 708, 725, 730, 732, 735, 738 

PTP (Pomocné technické prapory) 520 
Pyšná princezna (film) 370 
radiace 56–59, 63, 73, 76, 82, 86, 111, 171, 178, 

312, 314, 317–320, 329, 338, 347, 413, 520, 571, 
606, 607, 616, 635, 647, 700, 701, 721, 728, 729 

Rádio Svobodná Evropa viz rozhlas 
radium (prvek) 56, 58, 73, 78, 178, 329, 635 
radon 58, 178, 317, 520, 701, 729 
RAF (Royal Air Force) 611, 612 
Rakousko 23, 35, 39, 88, 227, 299, 336, 518, 585, 736 
Rakousko-Uhersko 21–25, 28, 35, 58, 59, 222, 223, 

269, 284, 387, 463, 465, 466, 468, 505, 673 
rakovina 58, 178, 317, 320, 338, 556, 647, 697, 

700, 701, 721, 729 
rehabilitace (právo) 152, 216, 248, 369, 578, 658, 

659, 661–664, 676, 712–715 
represe policejní (obecný problém) viz brutalita 
represe v táborech viz nezákonnosti 
retribuce viz vězeň retribuční 
ROH (odborové hnutí) 248, 339, 346, 379, 520, 644 
Romové 226, 229 
Rovnost (GUPVI) 45, 88, 94, 109, 110, 113, 441 
Rovnost (kóta 4626/2) • 114, 117, 394, 410, 411, 

416, 704 
Rovnost (trestanecký tábor) 5, 4, 18, 51–53, 100, 

102, 103, 109–111, 116–118, 124, 137, 138, 159, 
160, 166–169, 211, 227, 229, 230, 257, 262, 269, 
274, 276, 278, 298, 300, 306, 307, 309, 312, 320, 
327, 342, 343, 363, 366, 367, 372, 378, 380, 381, 
384–387, 390–431, 436, 437–441, 446, 447, 453, 
454, 471, 477–491, 504, 509, 529, 537, 541, 554 
až 560, 566, 573, 575, 579, 580, 586–591, 611 až 
614, 618–620, 622, 628, 647, 648, 652, 663, 669, 
674, 680, 681, 683, 684, 694, 696, 701, 704–707, 
715, 719, 726, 728, 733, 736, 739, 838, 861 

Rovnost I (šachta) 72, 75, 88, 94, 102, 105, 110 
až 115, 148, 163, 164, 166, 167, 175, 178, 179, 
280, 287, 291, 309, 310, 313, 331, 333, 334, 
343, 363, 382, 401, 402, 408–422, 440, 441, 
443, 479, 485, 520, 557, 628, 648, 650, 652, 
657, 681, 694, 701, 706, 707, viz též Werner 

Rovnost II (šachta) 111, 116, 333, 334, 413, 440, 441 
rozhlas 343, 363, 365, 387, 421, 423, 476, 517 až 

518, 585, 628 

Rožná (důl, Dolní Rožínka) 650 
Rtyně v Podkrkonoší 529, 607 
Rusko 30, 36, 37, 219, 238, 518, 532, 533, 660, 793 
ruské příděly 327–329, 346 
Říšská župa Sudety 50, 59, 61–66, 84, 85, 89, 

233, 236, 511 
samizdat 380, 381, 383, 515–519, 534, 536, 537, 

540, 622, 623, 627–629, 715, 879 
samospráva odsouzených 132, 223, 235, 269 až 

279, 282, 283, 288, 289, 327, 363, 373, 403, 
407, 408, 474, 482, 488–493, 549, 556, 564 až 
568, 573, 576, 610, 619, 663, 730, 739 

samovazba (kárná) 23, 55, 127, 274, 424, 437, 
446, 447, 454, 464, 672, 673, 725 

Sächsische Edelleutstollen (šachta) 58, 63–66, 72, 
130, 133, 176, 315, viz též Štola saských… 

Sbor nápravné výchovy (SNV), 12, 121, 161, 254, 
384–386, 403, 404, 439, 441, 444, 475, 478, 489, 
504, 559, 560, 567, 634, 665–667, 682, 683, 695, 
700, 708, 710, 711, 713 

SD viz Sicherheitsdienst 
SdP viz Sudetendeutsche partei 
sebevraždy 152, 201, 248, 297, 387, 589, 590, 

646, 729 
Seifen/Sejfy/Ryžovna (GUPVI) 45, 46 
Seifen/Sejfy/Ryžovna (šachta) 46, 59, 604 
sekta (definice) 428, 505–507, 509, 513, 532, 676 
sexualita 36, 58, 181, 202, 226, 228, 344, 348, 

463, 489, 629, 630, 880 
Schutzstaffel (SS) 38, 42, 233, 234, 285, 489, 523, 

526, 737 
Sicherheitsdienst (SD) 84 
Sing Sing (věznice) 631, 632 
skauting 212, 220, 226, 233, 294, 380, 381, 401, 

499, 529, 611, 612, 628, 739 
Slezsko 39, 58, 84, 89, 505, 516 
Slovensko 28, 48, 82, 99, 135, 199, 206, 229, 235, 

262, 299, 354, 379, 423, 454, 482, 486, 497, 
499, 503, 506, 508, 516, 521–523, 529, 533, 
549, 555, 564, 569, 572, 602, 661, 678 

smolka, smolný kámen viz uranová ruda 
SNB (Sbor národní bezpečnosti) 89, 95, 102, 103, 

118–121, 161, 180, 196–209, 211, 224–227, 237 
až 241, 244, 251, 273, 283, 299, 302, 344, 354, 
356, 360, 371, 385, 386, 398, 403, 405, 428, 430, 
436, 444, 504, 516, 544, 631, 659, 664–667, 671, 
675, 676, 679, 705, 708–713 
– Eliáš 162–164, 291, 656 
– Háje/Zwittermühl 95 



Trestanecké tábory na Jáchymovsku – peklo, ve kterém mrzlo 

 

 956 

– Jáchymov K Lanovce 89, 92, 93, 103, 108 
– Jáchymov-Můstek 129, 132 
– Jáchymov-Zátiší 89, 92, 93, 95 
– Jeřáb 42, 48, 80, 102, 103, 110, 118–121, 127, 

140, 149, 170, 192, 195–198, 201–204, 209 až 
215, 239, 245, 251–253, 263, 264, 268, 270 až 
274, 281, 289, 291, 295–298, 303, 305, 312, 
327, 336, 371, 391, 398, 413, 430, 431, 443, 
471, 485–500, 541, 557, 577, 579, 582, 591, 
594, 604, 609, 631, 675, 710–715, 729, 730, 735 

– kádrování 184, 185, 200, 211–214, 224, 
225, 251, 262, 273, 390, 391, 500, 502 až 
504, 534, 535, 516 

– Mariánská 95, 106–108, 140, 252–253, 296, 
300, 336, 391, 398, 407, 439, 504, 586 až 
588, 648, 653, 654 

– Potůčky 95, 604 
– Rovnost 111, 287, 291, 411–413, 417 
– Správa SNB Jáchymov viz trestanecké tá-

bory – správa 
– Vršek 95 
– Vykmanov 322 

sociální demokraté 38, 50, 76, 245, 389  
Society for Social Responsibility in Science 494 
Sokolov 64, 66, 125 
Solovecký tábor viz gulag 
sovětizace vězeňství viz sovětští poradci 
Sovětský svaz (SSSR) 37, 54, 64–66, 73–77, 82–85, 

88, 97, 147, 195, 212, 217, 241, 248, 263, 319, 
324, 348, 350, 353, 357, 364, 369, 374, 557, 585, 
602, 616, 637–640, 660, 698, 699, 722, 730, 734 
– sovětská armáda 45, 66, 67, 73, 78, 97, 263, 

354, 432, 602, 604 
– zájem SSSR o uran 10, 49, 73–77, 81–86, 

241, 255–263, 319, 324, 326–329, 350, 495, 
521, 602, 638, 639, 698, 699, 722–723, 730 

sovětští poradci, instruktoři, specialisté  
44, 54, 76–77, 79, 81, 82, 88, 89, 99, 122, 145, 
146, 152, 153, 157, 180–189, 191–198, 212, 240, 
241, 245, 249, 250, 270, 275, 276, 279, 326–330, 
334, 348, 354, 400, 423, 470, 603, 725, 729, 739 

Spojené státy (USA) 15, 16, 27, 33, 39, 56, 63, 66, 73, 
75, 79, 85–88, 97, 147, 187, 188, 217, 230, 246, 
250, 273, 301, 343, 350, 354, 357–363, 364, 374, 
377–379, 389–392, 413, 415, 426, 494, 503, 505, 
507–510, 517, 518, 531, 583, 585, 596, 624–628, 
631, 632, 637, 701, 722, 729, 738, 762, 767 
– US Army 66, 73, 75, 88, 187, 389, 391, 585, 596 

společenská odpovědnost ve vědě 494, 522, 768 

Sporthotel Můstek (Rauschererb) 129, 132 
Stálá smíšená čs.-sov. komise 76, 247, 637, 

639, 698, 699, 722 
Stanfordský vězeňský experiment 187 
stání na mrazu viz pranýř 
Státní bezpečnost (StB) 9, 60, 92, 103, 108, 118, 

119, 127, 147, 152, 180, 185, 196, 198, 212, 
239–241, 246, 247, 248, 276, 277, 296, 300, 
333, 344, 354, 358, 364–366, 385, 386, 424, 
247, 433–436, 438, 439, 489, 498, 504, 508, 
509, 514, 515, 519, 539, 562, 577, 595, 627, 
632, 650, 661, 676, 711, 712, 715, 730, 740 

státní instituce (obecné limity) 5, 13–18, 42, 494, 
496, 638, 721, 723, 737, 738 

státní tajemství 76, 240, 242, 249, 351–360, 363 
až 366, 517, 649, 665, viz také špionáž 
– prohlášení o důvěrnosti 340, 351, 355, 

547, 649, 676 
Státní úřad pro věci církevní (SÚC) 498, 512 
státní vězňové viz vězeň politický 
Stráž (kopec nad Jáchymovem) 683–685 
Strážný vrch viz Stráž (kopec) 
stres viz psychika 
studená válka 17, 357, 364 
Sudetendeutsche partei (SdP) 61–63, 67, 84, 233 
Svatopluk (trestanecký tábor) 51, 53, 140, 157, 

210, 257, 262, 269, 280, 366, 367, 419, 548, 
560, 561, 579, 605, 615–617, 628, 726 

svědomí 5, 18, 19, 214, 342, 350, 425, 458, 467 až 
469, 472, 473, 475, 493–497, 513, 514, 521, 
523, 531, 539, 540, 546, 550, 560, 572, 587, 
613, 615, 678, 731, 736, 739 

Svitavsko (Hřebečsko) 63, 95 
Svornost (GUPVI) 45, 97, 148 
Svornost (schody) 42, 43, 149–151, 309, 736, 

737, 740, 764 
Svornost (šachta) 14, 42, 43, 59, 63, 66, 75, 83, 

113, 144, 148–151, 280, 298, 309, 333, 343, 
636, 650, 717, 737, 740 

Svornost (trestanecký tábor) 42, 43, 51, 53, 100, 
103, 118, 124, 126, 148–151, 157, 160, 166, 262, 
280, 298, 303, 307, 309, 343, 366, 373, 347–449, 
563, 579, 580, 623, 709, 717, 726, 737, 740, 788 

Sýrovice (vězeňský statek) 632–634 
Šance (kopec nad Jáchymovem) 683–685 
šikana 15, 17, 20, 21, 37, 38, 55, 118, 187, 189, 206, 

209–211, 222, 237, 249, 250–255, 263, 274, 
287–289, 298, 306, 327, 361, 370, 377, 403, 408, 
475, 543, 544, 586, 590, 592, 596, 602, 610, 617, 



Rejstříky 

 

 957

649, 673, 703, 728, 730–732, 735, 740 
špionáž 52, 79, 84, 92, 93, 100, 122, 113, 131, 132, 

148, 149, 195, 197, 198, 210, 217, 223, 230, 239, 
242, 245, 246, 249, 277, 299, 321–324, 329, 333, 
336, 340, 241, 351–371, 391, 401, 412–415, 421, 
425, 433–435, 474, 489, 508, 517, 518, 560, 594, 
604, 624, 627, 628, 631, 665, 708, 724, 730 

Štola saských šlechticů 58, 59, 72, 75, 125, 130, 
133, 176, 331, viz též Bratrství, také viz Säch-
sische Edelleutstollen 

tábory internační 32–35, 39–41, 46, 48, 270, 762 
tábory izolační 48 
tábory koncentrační (terminologická diskuze) 

32–44, 47, 226, 621, 724, 725, 733, 761, 763 
tábory koncentrační (nacistické) 38–42, 44, 47, 

50, 54, 140, 184, 187, 189, 192, 197, 226, 270 
až 274, 284, 285, 335–337, 418, 427, 469, 470, 
499, 518, 523–527, 541, 542, 612, 613, 621, 
633, 668, 724, 725, 736, 732, 733, 736, 737 

tábory nucené práce (TNP) 40, 46–48, 83, 96, 99, 
256–258, 335, 426, 470, 471, 515, 580, 645, 723 

tábory pracovní 9, 11, 12, 16–18, 28, 29, 31, 36–41, 
44, 45, 50, 54, 64, 99, 205, 221, 254, 335, 389, 
432, 459, 533, 534, 536, 561, 571, 582, 607, 632, 
633, 645, 660, 705, 724, viz také TNP 

tábory pracovní (nacistické) 38–42, 44, 45, 65, 
66, 130, 389, 533 

tábory sběrné 41, 97, 108, 270 
tábory trestanecké 5, 9–117, 40, 73–458, 471–740, 

viz také nezákonnosti a další samostatná hesla 
– apely, sčítací nástupy 55, 68, 96, 111, 117, 

132, 141–143, 186, 191, 210, 234, 263, 265, 
270–272, 289, 296, 325, 385, 391, 394, 403, 
405, 407, 408, 421, 436, 441–446, 480, 483, 
486, 492, 520, 522, 530, 544, 547, 550, 552, 
553, 561–566, 575, 578, 579, 589, 590, 593, 
595, 633, 673, 679, 680, 682, 704, 730, 732 

– dílny (v táborech i mimo tábory) 24, 68, 
92, 106, 108, 111, 113, 132, 148, 155, 162, 
163, 177, 237, 255, 281, 293, 300, 304, 
323, 342, 394, 412, 413, 593, 604, 628, 642 

– filcunky (prohlídky) 186, 210, 272, 391, 
392, 408, 441, 445–446, 544, 622, 624, 732 

– hygiena 20, 30–38, 47, 103, 117, 141, 142, 156 
až 159, 161, 166–171, 180, 210, 306–308, 
311, 312, 423, 454, 597, 598, 696, 700, 701, 727 

– kantýna viz samostatné heslo 
– každodennost 11, 12, 37, 42, 54, 99, 140 až 

145, 171, 180, 182, 193, 204, 209–211, 

223, 230, 243, 337, 340, 344, 361, 378, 
414, 488, 523, 530, 532, 541, 591, 597, 
598, 610, 623, 648, 705, 721, 729, 730, 
731, 735, viz též nezákonnosti – šikana 

– kuchyně 24, 92, 103, 106, 109, 111, 118, 132, 
141, 142, 149, 155, 161–163, 167–170, 237, 
243, 255, 257, 264, 265, 281, 283, 300–308, 
325, 372, 394, 412, 413, 449, 490, 492, 551, 
580, 588, 592, 593, 641, 648, 652, 719 

kulturní dům, kulturní referent (osvětář)  
106, 122, 123, 132, 140, 142, 143, 156, 162, 
163, 181, 194, 210, 228, 257, 264, 265, 276, 
279, 293, 296, 304, 305–307, 373–379, 394, 
419, 425, 444, 528, 544, 545, 562, 568, 589, 
593, 610, 618, 621, 705, 709 

– latrína (klozet, záchod, toaleta) 92, 106, 
109, 111, 127, 132, 155, 162, 163, 167, 
168, 186, 272, 309, 380, 394, 412, 413, 
420, 476, 553, 572, 593, 597, 624, 738 

– oplocení 124–128, 361, 393–396, 410–412, 
440, 441, 484, 590, 593, 608, 718 

– ostraha táborů 118–124, 136, 209–215, 
237–240, 581–583 

– ošetřovna, marodka, nemocnice 10, 94, 103, 
106, 111, 118, 132, 149, 155, 161–163, 170, 
171, 255, 264, 265, 290, 297, 311, 367, 394, 
423, 438, 457, 474, 479, 482, 487, 490, 530, 
531, 552–560, 564, 565, 574–577, 593, 597, 
631, 641, 699, 701, 702, 707, 717, 733 

– pozůstatky, památníky, rekonstrukce  
14, 43, 91, 104–107, 112–116, 126, 133, 151, 
158, 162, 163, 256, 264, 265, 287, 321, 338, 
393, 396, 409, 416, 422, 448, 452, 479, 492, 
594, 630, 653–657, 684, 704, 709, 716–720 

– požáry na táborech 165, 271, 304, 307, 
394, 403, 412, 413, 593, 604, 727, 812 

– prádelny 24, 132, 155, 166, 255, 311, 394, 
404, 557, 564, 580, 593,  

– stravenky 281, 372, viz také samostatné 
heslo poukázky k nákupu 

– špačkárny 49, 126, 361, 590, 593, 608, 718 
– ubikace 90, 94, 98–100, 103, 106–108, 109 až 

111, 116–119, 127, 128–138, 141–149, 157, 
158–161, 162–164, 165, 166, 167, 175, 186, 
187, 226, 227, 234, 254–257, 265, 269–273, 
283–289, 293–296, 303–305, 306–310, 338, 
372, 380, 391–394, 406–411–413, 417–419, 
425, 426, 439–441, 445–447, 449, 456, 472 až 
477, 480, 484, 504, 524, 527, 530, 532, 545, 



Trestanecké tábory na Jáchymovsku – peklo, ve kterém mrzlo 

 

 958 

552, 555, 563, 566–574, 576, 579–580, 589 až 
595, 597, 601, 604–607, 618, 621, 632, 647, 
672, 680, 718, 719, 721, 725, 727, 733, 736 

– vepřinec, prasata 169, 284, 557, 696 
– volný čas 127, 143, 145, 158, 186, 307, 311, 

370, 373–381, 424–428, 618–630, 672, 725 
– výchova prací 54, 138, 140, 289, 376 
– výšková úroveň táborů 137, 305, 478, 728 
– zánik 51, 605, 607, 609, 647–657, 704, 709, 726 

tábory trestanecké – správa táborů 
– 1949–1952 • Správa táborů Ostrov (VÚ Ostrov) 

50–52, 100, 103, 119, 122, 124, 129, 146, 171, 
205, 208, 209, 239, 240, 242, 249, 255, 259, 
261, 279, 298, 311, 366, 367, 386, 439, 577, 
582, 591, 604, 605, 629–633, 645, 647, 640, 
701, 724, 726, 734, 735, 739 

– 1949–1952 • Stanice SVS Ostrov  
50–52, 100, 110, 119, 121, 122, 124, 146, 160, 
193, 194, 237, 239, 241, 245, 249, 641, 643 

– 1952–1953 • Správa NB Jáchymov 122, 239, 
308, 333, 367, 386, 485, 578, 581, 711 

– 1953–1959 • Správa MV Jáchymov  
122, 333, 386, 581, 582, 647, 713 

– 1956–1986 • NZ Příbram 598, 735 
– 1959–1961 • Krajská správa MV Karlovy 

Vary 633, 647, 735 
tábory vyhlazovací 39, 40, 41, 526, 541 
tábory zajatecké (GUPVI) 45–46, 88–98, 100, 

108–110, 113, 117, 129, 130, 132, 145, 230 až 
235, 242, 257, 440, 441, 697, 723, 739 

tábory zajatecké (nacistické) 45, 65, 66, 130, 612 
tajemství viz státní tajemství 
televize 9, 39, 347, 467, 549, 574, 619, 662, 715 
těžba uranu viz uranová ruda (smolinec) 
tisk 57, 81, 86, 87, 97, 104, 183, 224, 225, 292, 293, 

301, 329, 341, 363, 378–380, 383, 385, 505, 506, 
515–518, 526, 536, 537, 540, 562, 583, 622, 606, 
622, 660, 661, 666–669, 698–700, 877 

Tmavý důl (Tmavák), Rtyně v Podkrkonoší 
(trestanecký tábor) 529, 607 

trestanecké kolonie 20, 25, 28–31, 36, 38, 40, 
464, 469, 633 

třídní boj, třídní původ, třídní nepřítel 12, 146, 
196, 199, 222, 245, 251, 262, 275, 284, 369, 
371, 428, 549, 568, 581, 267, 649, 674, 732 

tuberkulóza (TBC) 94, 173, 260 
uhelné šachty 31, 79, 82, 83, 260, 331, 520, 529, 

562, 607, 616 
Uherské Hradiště (věznice) 172, 182, 271 

uranová ruda (smolinec) 
– ekonomické ukazatele 16, 21, 37, 47, 49, 

56–59, 82, 174, 206, 242, 250, 263, 326, 
337, 341, 346, 357, 359, 371, 601, 632 až 
644, 698, 699, 721, 723, 729, 734, 735, 737 

– měření radiace 342, 347, 413, 628, 755 
– smolný kámen, pechblende 2, 56, 364, 

413, 558, 559, 635,  
– těžba 9–11, 56, 58, 59, 63, 64, 68, 75–78, 81–89, 

94–97, 125, 129, 143–147, 152, 153, 156, 171 
až 179, 197, 247, 260, 263, 281, 310, 312, 313, 
317, 319, 327, 332, 342, 344, 350, 351, 599, 
600, 606, 602–618, 634–640, 647, 651, 652 

– úprava, zpracování 72, 75, 125, 129, 131, 
133, 138, 161–163, 304, 314–319, 321, 
324, 362, 607, 637, 655 

uraňáci viz civilisté 
utajované skutečnosti viz státní tajemství 
uvazování ke kůlu viz pranýř 
úderníci (nejlepší pracovníci) 331, 332, 394, 

434, 610, viz též brigadýři 
údolí Eliášova / Záleského potoka 83, 102, 150, 

161–165, 440, 582, 655, 656 
údolí Klínoveckého potoka (tabačenka, důl a tá-

bor Bratrství) 92, 108, 129, 130, 131, 133, 605 
údolí Stísněného potoka (Centrální a Ústřední 

tábor) 89, 90, 91, 129, 132, 255, 440, 441 
úrazy (BOZP) 94, 95, 171, 177–180, 284, 308, 311, 

312, 314, 320, 326, 342, 343, 527, 575, 584, 641, 
646, 696, 699, 700–702, 721, 728, 731, 733 

Úřad dokumentace a vyšetřování (ÚDV) 436, 589 
Ústřední tábor (trestanecký tábor) 51, 53, 90, 

91, 98, 117, 118, 124, 129, 132, 134, 137, 140, 
160, 166, 167, 169, 205, 208, 254, 255, 260, 
262, 307, 366, 373, 522, 545, 547, 551, 563, 
580, 604, 605, 724, 726 

útěky 14, 20, 23, 24, 65, 92, 95, 103, 109, 117, 119, 
135, 143, 185, 186, 197, 198, 207, 212–215, 218, 
239, 257, 263–265, 267, 290–302, 336, 343, 355, 
358, 360, 378, 384, 397–399, 401, 443, 471, 473, 
476, 482, 526, 545, 594, 598, 609, 612, 617, 646, 
647, 699, 710, 715, 730, 818 

Valdice (věznice) 99, 437, 438, 529, 607, 622, 
623, 626, 627, 632, 649 

Vatikán 219, 364, 501, 503  
Vejprty 201, 203, 261, 349, 358, 699 
Veliká příležitost (film) 182, 271, 335 
Velká Británie 29, 33, 34, 57, 79, 86, 229, 246, 336, 

354, 374, 466–469, 518, 612, 637, 698, 699 



Rejstříky 

 

 959

věrtuška 79, 89, 319, 322–324, 364 
vězeň kriminální 16, 21–23, 28, 39, 118, 122, 135, 

188, 207, 215, 217, 220–223, 226–228, 233, 235, 
242, 259, 260, 261, 262, 273–276, 282, 283, 290, 
296, 298, 300–336, 350, 373, 380, 457, 473, 509, 
546, 580, 622, 632, 642, 646, 648, 663, 669, 703, 
706, 707, 724, 730, 736–740 

vězeň politický (státní) 5, 10, 19, 28, 32, 35, 39, 75, 
123, 134–137, 143, 177, 180–186, 196, 197, 204 

až 235, 242, 245, 251, 254, 258–261, 268, 273 až 
276, 278, 281, 284, 290, 294, 296, 299, 306, 317, 
325, 327, 337, 342–344, 370, 373, 374, 377, 379, 
380, 385, 386, 391, 397, 402–408, 413–419, 423 
až 425, 432, 433, 437, 438, 444, 455, 456, 473 až 
478, 480, 482, 486, 491, 494–496, 524–532, 541, 
543, 551, 552, 555–562, 568, 569, 572, 574, 585 
až 587, 594, 596, 601, 610–614, 617–620, 623, 
628, 631, 632, 644, 646, 648, 650, 659–669, 675, 
676, 679, 680, 703, 712–716, 724, 725, 734–740 

vězeň retribuční 84, 181, 220, 223, 230–236, 242, 
379, 272–276, 279, 290, 360, 373, 375, 378, 379, 
394, 419, 464, 483, 488, 489, 509, 530, 540, 556, 
572, 585, 587, 624, 646, 663, 697, 724 

Vězeňská služba ČR 121  
vězeňská stráž (SVS) 110, 111, 121–124, 136, 137, 

145, 146, 149, 152–156, 159, 161, 165, 166, 169, 
172, 174, 180–204, 207–209, 237, 240–245, 248 
až 251, 259, 271, 280, 287, 295, 383, 439, 472, 
543, 544, 633, 641, 643, 659, 725, 729, 805 

vězeňské práce, vězeňský průmysl viz ekono-
mika vězeňské práce 

vězeňský řád 23, 24, 41, 170, 188, 254, 595, 705 
Věž smrti viz Vykmanov II  
Vinařice (věznice) 432 
Vlajka (hnutí, organizace) 232 
Vlčí hřbet (kopec nad Mariánskou) 102, 104, 654 
Vnitřní stráž MV 582, 609, 632, 735 
Vojna (GUPVI) viz Příbram (GUPVI) 
Vojna (obec a kopec na Příbramsku) 51, 89, 257 
Vojna (TNP) 47, 48, 257, 258, 470, 471, 580 
Vojna (trestanecký tábor) 51, 53, 158, 171, 227, 

257, 258, 262, 269, 270, 273, 276, 277, 296, 300, 
301, 309, 311, 317, 320, 366, 378, 404, 447, 
449–453, 573, 592–596, 598, 601, 607, 609, 618, 
619, 648, 716–718, 726, 728, 735, 740 

Vrch (strážný) viz Stráž (kopec) 
Vršek (GUPVI) 45 
Vršek (osada) 51, 95, 255, 478, 582 
Vršek/Barbora (šachta) 45, 48, 51, 164, 176, 

177, 255, 256, 280, 333, 370, 582, 478, 479, 
485, 577, 599, 650, 655 

Vršek/Barbora (TNP) 48, 255, 256 
Vršek/Barbora (trestanecký tábor) 45, 51, 53, 95, 

177, 255, 256, 262, 279–282, 293, 366, 370, 447, 
449, 455, 456, 474, 478, 479, 485, 504, 528, 568, 
579, 591, 605, 617, 681, 684, 719, 726, 728, 860 

Všeobecná deklarace lidských práv (OSN) 5, 27 
Vykmanov (obec) 50, 51, 99, 255, 305, 724 
Vykmanov I (trestanecký tábor) 51, 52, 99, 100, 

124, 128, 129, 147, 154, 157, 159, 160, 166, 172, 
173, 181, 188–192, 194, 203, 205, 207–209, 249, 
255, 262, 278, 279, 282, 293, 305, 309, 322, 323, 
338, 343, 366, 375, 427, 485, 580, 582, 596, 605, 
625, 629–633, 648, 672, 711, 724, 726, 728 

Vykmanov II/Žďár, tzv. eLko (trestanecký tá-
bor) 51, 52, 135, 160, 161, 166, 211, 212, 262, 
278, 289, 305, 318–324, 343, 366, 453, 473, 
485, 499, 543, 579, 596, 605, 623, 632, 696, 
717, 726, 728, 729, 737, 739 

vzpomínky viz paměť 
Wernerova šachta 58, 59, 63, 64, 66, 68–72, 75, 

77, 78, 111, 112, 125, 133, 331, 382, 410, 520, 
viz též Rovnost 

Zdař Bůh (šachta) 103, 280 
Zdivočelá země (TV seriál) 549, 574, 575, 617, 866 až 

867 
zdravení dozorců 136, 253, 402, 426, 473, 537, 

540–543, 556, 557, 587 
zdravení vlajky 359, 375, 517, 518 
zisk provozovatele vězeňského pracoviště viz 

ekonomika vězeňské práce 
zisky civilních horníků 140, 288, 342–351, 638–

640, 730, viz také ekonomika 
zisky nesvobodných horníků 24, 65, 140, 281, 285, 

286, 311, 327, 342, 343, 598, 609–612, 641–645 
Zlatý Kopec / Goldenhöhe (obec, šachta) 59 
zpěv v táborech 186, 373–375, 378, 383, 492, 

525, 535, 536, 568, 574, viz též hudba 
Zwittermühl viz Háje  
Žďár (obec) 51, 161, 318, 332  
Žďár (tábor) viz Vykmanov II 
železná opona 301, 357, 363, 586, 602, 621 
Ženeva 65, 586 
Židé 38, 39, 50, 226, 229, 230, 234, 246, 511, 518, 557 
Želiezovce (věznice) 99 




